ПРОЕКТ

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

«     »                   2013 г.   №____

                г. Новохоперск

О внесении изменений и дополнений в Положение об Общественной палате Новохоперского муниципального района Воронежской области, утвержденное решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 20.02.2009  №11/9

В целях обеспечения взаимодействия граждан Российской Федерации, проживающих на территории Новохоперского муниципального района, с органами местного самоуправления, для учета потребностей и интересов граждан, защиты их прав и свобод, эффективного решения вопросов местного значения Новохоперского муниципального района и построения гражданского общества, а также в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 №32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации», Законом Воронежской области от 02.07.2008 №66-ОЗ «Об общественной палате Воронежской области» Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района Воронежской области» (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:

1.1. часть 1 статьи 4 после слов «девяти членов Общественной палаты,» дополнить словами «имеющих особые общественные заслуги перед Новохоперским муниципальным районом,»;

1.2. статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Срок полномочий члена Общественной палаты

1. Срок полномочий челна Общественной палаты составляет два года и прекращается в день пленарного заседания вновь избранного состава Общественной палаты.

2. Полномочия Общественной палаты могут быть прекращены досрочно в случае принятия ею решения о самороспуске большинством не менее двух третей от установленного числа членов Общественной палаты по инициативе не менее одной трети от установленного числа членов Общественной палаты.»;

1.3. статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В работе Общественного совета могут принимать участие глава Новохоперского муниципального района, глава администрации муниципального района, депутаты Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района, иные должностные лица органов местного самоуправления муниципального района.»
1.4. в части 3 статьи 11 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «к компетенции которого относится принятие правового акта»;
1.5. дополнить настоящее Положение статьей 12 «Заключение Общественной палаты по результатам общественной экспертизы»:
«Статья 12. Заключение Общественной палаты по результатам общественной экспертизы

1. Заключение Общественной палаты по результатам общественной экспертизы должно содержать выводы о возможных социально-экономических последствиях принятия правового акта и конкретные предложения по корректировке положений проекта правового акта в целях минимизации или предотвращения негативных последствий его принятия.

2. Заключение Общественной палаты по результатам общественной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, к компетенции которого относится принятие правового акта, в порядке, установленном соответствующим органом местного самоуправления. В случае отклонения предложений, содержащихся в заключении Общественной палаты по результатам общественной экспертизы, дается ответ с обоснованием мотивов отклонения названных предложений.

3. Заключение Общественной палаты по результатам общественной экспертизы размещается в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района.»
2. Отделу организационно-правовой работы Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района (Гончарова) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети Интернет (http://www.nhoper.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                                 А.А. Калюжин